
204
DOM/ES - Edição Nº2.512

sexta-feira, 10 de Maio de 2024

Edital

15º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA/ES

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 001/, 
convoca para a Chamada os Candidatos Habilitados, 
seguindo classificação e modalidades abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

    
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

13/05/2024 PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA II 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 
(PEB II) (1º AO 

5° ANOS)

8:00 ÀS 
11:00

 431° AO 530 º

Protocolo 1318245

Resolução

RESOLUÇÃO N°439/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
VIANA - CMSV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CAPITULADAS NA LEI FEDERAL N° 8.142, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 1990, LEI COMPLEMENTAR 
N° 141, DE 13 DE JANEIRO DE 2012, LEIS 
MUNICIPAIS N° 1.419, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 1998, N° 2.269, DE 05 DE MAIO 2010 
E N° 2.490 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012, 
BEM COMO PRERROGATIVAS REGIMENTAIS 
E EM CONSONÂNCIA ÀS DELIBERAÇÕES DO 
PLENÁRIO NA 197ª REUNIÃO ORDINÁRIA, 
REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2024.

Resolve:
1. Art. 1°. Aprovar a indicação do nome do 
Conselheiro Samoel Ramalhete Ferreira (Usu. SUS - 
ABED) para o DIGISUS.

Art. 2°. Revogam-se as disposições ao contrário.

Viana - ES, 03 de maio de 2024.

Samoel Ramalhete Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Conselheiros Titulares e/ou substitutos 
Presentes na 197ª. Reunião Ordinária do CMS 
de Viana:

Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestor);
Marcos Túlio Costa (Prestador - RC);
Nerci Pereira Costa (Trab. - SINDISAUDE-ES)
Josué Ribeiro Mendes (Trabalhador - COREN);
Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS 
- AVK)
Élida Fabiani Betini Calaes Machado (Usu. SUS 
- APAE);

Milly Nogueira Caetano (Prestador - Lab. Ouro 
Verde);

Homologo a Resolução CMSV N° 439/2024.

JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI
Secretária Municipal deSaúde

Protocolo 1318208

RESOLUÇÃO N°440/2024
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
VIANA - CMSV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CAPITULADAS NA LEI FEDERAL N° 8.142, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 1990, LEI COMPLEMENTAR 
N° 141, DE 13 DE JANEIRO DE 2012, LEIS 
MUNICIPAIS N° 1.419, DE 19 DE OUTUBRO 
DE 1998, N° 2.269, DE 05 DE MAIO 2010 
E N° 2.490 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012, 
BEM COMO PRERROGATIVAS REGIMENTAIS 
E EM CONSONÂNCIA ÀS DELIBERAÇÕES DO 
PLENÁRIO NA 197ª REUNIÃO ORDINÁRIA, 
REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2024.

Resolve:
Art. 1°. Aprovar a indicação dos nomes dos 
Conselheiros para formação da Comissão de 
Fiscalização da Saúde:

I - Nerci Pereira Costa (Trab. - SINDISAUDE-ES);
II - Élida Fabiani Betini Calaes Machado (Usu. 
SUS - APAE);
III - Renata Santana de Souza (Usu SUS - AVK),
IV - Antonio Raimundo da Silva (Usu. SUS 
- ABED).

Art. 2º. Aprovar a indicação dos nomes dos 
Conselheiros para formação da Comissão de 
Finanças:

I - Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestor);
II - Marcos Túlio Costa (Prestador - RC);
III - Renata Santana de Souza (Usu SUS - AVK),
IV - Antonio Raimundo da Silva (Usu. SUS 
- ABED).
V - Milly Nogueira Caetano (Prestador - Lab. 
Ouro Verde);

Art. 3°. Revogam-se as disposições ao contrário.

Viana - ES, 03 de maio de 2024.

Samoel Ramalhete Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Conselheiros Titulares e/ou substitutos 
Presentes na 197ª. Reunião Ordinária do CMS 
de Viana:

Jaqueline D’Oliveira Jubini (Gestor);
Marcos Túlio Costa (Prestador - RC);
Nerci Pereira Costa (Trab. - SINDISAUDE-ES)
Josué Ribeiro Mendes (Trabalhador - COREN);
Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS 
- AVK)
Élida Fabiani Betini Calaes Machado (Usu. SUS 
- APAE);
Milly Nogueira Caetano (Prestador - Lab. Ouro 
Verde);

Homologo a Resolução CMSV N° 440/2024.

JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI
Secretária Municipal deSaúde

Protocolo 1318211


